
    
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VII 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1687 – Nova Santa Bárbara, Paraná.     QUARTA-FEIRA, 25 de MARÇO de 2020. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 

DECRETO Nº 016/2020 

 

Súmula: Autoriza a distribuição dos alimentos perecíveis e não perecíveis da Merenda Escolar disponíveis nas instituições de ensino da Rede 

Municipal durante o período de suspensão das aulas previsto nos Decretos n.º 013/2020 e 015/2020, decorrentes da pandemia da COVID-19 e dá 

outras providências.  

  

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pela Constituição Municipal, 

considerando o disposto no art. 277 da Constituição Federal de 1988; o art. 4.º do Estatuto da Criança e do Adolescente; e, ainda, o Decreto n.º 

013/2020, de 18 de março de 2020, que prevê medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente 

do Coronavírus – COVID19;  

RESOLVE: 

 Art. 1.º Fica autorizada a distribuição dos alimentos perecíveis e não perecíveis, referentes à Merenda Escolar, aos alunos regularmente 

matriculados nas instituições de ensino municipal e inscritos nos programas assistenciais oficiais.  

 

§ 1.º As Instituições de Ensino poderão em parceria com a Secretaria de Assistência Social e o CRAS – Centro de Referência em Assistência Social, 

selecionar as famílias dos alunos em situação de vulnerabilidade social.  

 

Art. 2.º A distribuição dos alimentos de que trata o art. 1.º ficará sob a autonomia da Direção de cada estabelecimento de ensino, que deverá efetuar 

o devido registro de saída no estoque da Merenda Escolar.  

 

§ 1.º O diretor deverá organizar a entrega de modo a evitar aglomerações e sem contar com profissionais ou voluntários que estejam no grupo de 

risco do Coronavírus.  

 
§ 2.º O alimento será destinado exclusivamente ao aluno matriculado na instituição de ensino.  

 

Art. 3.º Caso se entenda necessário a nutricionista da Secretaria de Educação deverá aferir os itens e quantidades necessárias para atender cada 

aluno.  

 
Art. 4.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

  
Nova Santa Bárbara, 25 de março de 2020. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 
 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

 
 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 
 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|5| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 
 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|6| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|7| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|8| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|9| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|10| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 
 

 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|11| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|12| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|13| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|14| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|15| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|16| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 25 de MARÇO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1687/2020 –|17| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 040/2020 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 
segue: 

 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. 

Data do Pagamento: 25/03/2020 
Nº do Pagamento: 1250/2020 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

             II – Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

 III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

